1-157/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 29 июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Бурлевой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Липилиной И.В., представившей удостоверение № и ордер № от 06.02.2020 года,

при секретаре Гризодубовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 летом 2017 года, более точное время не установлено, находясь в г. Ростове-на-Дону, имея умысел на совершение тяжких преступлений, связанных с мошенничеством, то есть приобретением права собственности на чужое имущество, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде хищения чужого имущества путем обмана, в целях извлечения для себя финансовой и иной материальной выгоды от занятия преступной деятельностью, создал организованную группу, основной задачей которой являлось получение дохода путем приобретения права собственности на чужие квартиры, собственники которых умерли, при этом наследники по закону либо по завещанию отсутствовали, а переход «выморочного имущества» муниципальному округу «г.Ростов-на-Дону» произведен не был. 

Так, летом 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, приступил к подбору участников, с которыми вступал в сговор, а также распределению ролей между участниками организованной группы. На первоначальном этапе, летом 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №1), в обязанности которого определил подбор объектов преступного посягательства – а именно квартир, собственники которых умерли, при этом наследники по закону либо по завещанию отсутствовали, а переход «выморочного имущества» муниципальному округу «г.Ростов-на-Дону» произведен не был. При этом, ФИО1 предложил лицу №1, денежное вознаграждение от осуществляемой ими преступной деятельности. Лицо №1, будучи осведомленным о незаконности и противоправности действий, предложенных ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества путем обмана, и желая их наступления, в целях извлечения для себя финансовой выгоды от данного вида противоправных действий, то есть из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения, дал свое согласие на вступление в созданную и руководимую ФИО1 организованную группу.

Лицо №1, действуя в соответствии с отведенной ему ФИО1 ролью, реализуя общий преступный умысел, в период времени с лета 2017 года, более точное время не установлено, по июль 2018 года, получал от различных неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах, информацию о ряде квартир, расположенных в Октябрьском, Кировском и Пролетарском районах г.Ростова-на-Дону, собственники которых умерли, при этом наследники по закону либо по завещанию отсутствовали, а переход «выморочного имущества» муниципальному округу «г.Ростов-на-Дону» произведен не был. Получаемую информацию лицо №1 сообщало ФИО1

Осенью 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1, являясь руководителем организованной группы и продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, принял решение о привлечении в созданную им организованную группу других лиц для совершения совместных мошеннических действий для получения прав собственности на указанные квартиры, с целью дальнейшей их продажи и получения финансовой и иной материальной выгоды.

Так, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 02.09.2017 года, обратился к своему знакомому лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №2), с предложением о вступлении в созданную им организованную группу, основным направлением преступной деятельности которой, являлось мошенничество, то есть приобретение права на чужие квартиры путем обмана. При этом в обязанности лица №2, по договоренности с ним, определил подыскивать мужчин и женщин, для последующей гримировки с целью исполнения роли умерших собственников, а так же приобретать поддельные паспорта и иные документы, необходимые для оформления перехода права собственности на вышеуказанные квартиры. При этом ФИО1 предложил лицу №2 денежное вознаграждение от осуществляемой ими преступной деятельности. Лицо №2, будучи осведомленным о незаконности и противоправности действий, предложенных ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества путем обмана, и желая их наступления, в целях извлечения для себя финансовой выгоды от данного вида противоправных действий, то есть из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения, дал свое согласие на вступление в созданную и руководимую ФИО1 организованную группу.

Так же ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 02.09.2017 года, обратился к своему знакомому - лицу №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №3), который осуществлял риэлтерскую деятельность в агентстве недвижимости, расположенном по адресу: 

<

...>, и обладал необходимыми познаниями в области оформления сделок купли-продажи недвижимого имущества, кроме того, располагал финансовыми ресурсами, необходимыми на начальной стадии организации преступной деятельности, с предложением о вступлении в созданную ФИО1 организованную группу, основным направлением которой являлось мошенничество, то есть приобретение права на чужие квартиры путем обмана. При этом ФИО1 предложил лицу №3 денежное вознаграждение от осуществляемой ими преступной деятельности. Лицо №3, будучи осведомленным о незаконности и противоправности действий предложенных ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества путем обмана, и желая их наступления, в целях извлечения для себя финансовой выгоды от данного вида противоправных действий, то есть из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения, дал свое согласие на вступление в созданную и руководимую ФИО1 организованную группу.

За собой ФИО1 оставил общее руководство деятельностью созданной им организованной группы, приискание и привлечение различных лиц, не посвященных в преступный умысел, для обеспечения деятельности организованной группы, а также оперативное решение задач и возможных проблем, внезапно возникающих при реализации целей на всех стадиях разработанного им плана.

Получив согласие лиц №1, №2, №3, ФИО1 приступил к разработке планов, способов, методов реализации целей созданной им организованной группы, а также мер конспирации преступной деятельности, и распределению ролей между участниками организованной группы. 

Так, лицо №1, обладая, полученной от неустановленных лиц, информацией о ряде квартир, расположенных в Октябрьском, Кировском и Пролетарском районах г. Ростова-на-Дону, собственники которых умерли, при этом наследники по закону либо по завещанию отсутствовали, а переход «выморочного имущества» муниципальному округу «г.Ростов-на-Дону» произведен не был, которую он передал ФИО1 для дальнейшей реализации преступных намерений по приобретению права собственности на указанные квартиры путем обмана, совместно с другими участниками организованной группой, должен был, по указанию ФИО1, осуществлять выписку умерших собственников из указанных квартир, а также получать в 

<

данные изъяты>», в ведении которой находились квартиры, расположенные в Октябрьском районе г.Ростова-на-Дону, документы необходимые для оформления перехода права собственности на квартиры. 

Лицо №3, обладающее необходимыми знаниями и опытом по приобретению и отчуждению недвижимого имущества, по указанию ФИО1, разрабатывал различные способы и методы, не вызывающие подозрений, для регистрации права собственности на квартиры, собственники которых умерли, при этом наследники по закону либо по завещанию отсутствовали, а переход «выморочного имущества» муниципальному округу «г.Ростов-на-Дону» произведен не был, а также непосредственно составлял все необходимые документы для оформления перехода права собственности, кроме того, подыскать «формальных» покупателей.

Лицо №2, имеющий связи с неустановленными лицами, которые изготавливали поддельные гражданские паспорта и иные документы, по указанию ФИО1 приобретало специально изготовленные поддельные паспорта граждан РФ, в том числе с данными умерших собственников квартир, а так же с изображениями специально им подысканных лиц, которые выступали от имени умерших собственников квартир при оформлении документов в регистрационных органах.

Кроме того, лицо №2, действуя по указанию ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 02.09.2017 года, при неустановленных обстоятельствах предложил лицам №4 и №5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее лица №4 и №5), а в последствии, не позднее 22.01.2018 года, лицу №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №6), вступить в организованную группу, созданную и руководимую ФИО1, осуществляющую свою преступную деятельность связанную с мошенничеством, то есть приобретением права собственности на чужое имущество, а именно квартиры, путем обмана, из корыстных побуждений с целью извлечения из данной деятельности финансовой выгоды. Лицо №2 по указанию ФИО1 предложил лицам №4 и №5, а в последствии и лицу №6 принимать участие при оформлении и регистрации сделок купли-продажи квартир собственники которых умерли, при этом наследники по закону либо по завещанию отсутствовали, а переход «выморочного имущества» муниципальному округу «г.Ростов-на-Дону» произведен не был, при этом те, будучи загримированными, по поддельным гражданским паспортам умерших и иных лиц, должны были выступать в качестве собственников квартир, а так же в роли «формальных» покупателей. При этом, лицо №2 по указанию ФИО1, предложил лицам №4, №5 и №6 денежное вознаграждение от осуществляемой ими преступной деятельности. Лица №4, №5 и №6, будучи осведомленными о незаконности и противоправности действий, предложенных по указанию ФИО1, лицом №2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества путем обмана, и желая их наступления, в целях извлечения для себя финансовой выгоды от данного вида противоправных действий, то есть из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения, дали свое согласие на вступление в созданную и руководимую ФИО1 организованную группу.

Затем, лицо №4 являясь активным участником организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1, а так же иных участников, реализуя единый с ними преступный умысел, действуя по поручению лица №2 и указанию ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 12.12.2017 года, при неустановленных обстоятельствах предложил лицу №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №7), вступить в созданную и руководимую ФИО1 организованную группу, осуществляющую свою преступную деятельность, связанную с мошенничеством, то есть приобретением права собственности на чужое имущество, а именно квартиры, путем обмана, из корыстных побуждений с целью извлечения из данной деятельности финансовой выгоды. Лицо №4, действуя по указанию ФИО1, предложил лицу №7, за вознаграждение от вырученных преступной деятельностью денежных средств, принимать участие при оформлении и регистрации сделок купли-продажи квартир собственники которых умерли, при этом наследники по закону либо по завещанию отсутствовали, а переход «выморочного имущества» муниципальному округу «г.Ростов-на-Дону» произведен не был, при этом тот, будучи загримированным, по поддельным гражданским паспортам умерших, должен был выступать в качестве собственников квартир, то есть от имени умерших лиц. Лицо №7, будучи осведомленным о незаконности и противоправности действий, предложенных лицу №4 по указанию ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества путем обмана, и желая их наступления, в целях извлечения для себя финансовой выгоды от данного вида противоправных действий, то есть из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения, дал свое согласие на вступление в созданную и руководимую ФИО1 организованную группу.

Так, ФИО1 в период времени с лета 2017 года по 22.01.2018 года вовлек в созданную им организованную группу - лиц №2, №1, №3, №4, №7, №5, №6 и с момента создания до 18.09.2018 года осуществлял руководство, созданной им организованной группой. 

Созданная и руководимая ФИО1 организованная группа действовала продолжительный период времени, с лета 2017 года по 18.09.2018 года, отличалась высокой степенью устойчивости, организованности, стабильностью ее состава, сплоченностью членов, согласованностью действий между ее участниками для достижения общей преступной цели, постоянством способов и методов преступной деятельности, взаимодействием между ее членами в целях реализации общих преступных намерений, распределением функций, специализацией ее отдельных членов, наличием средств конспирации.

Отношения внутри группы были основаны на иерархии и строгой подчиненности ее организатору и лидеру, с осуществлением последним планирования её деятельности, контроля за действиями всех её членов, материально-технического обеспечения участников при совершении преступлений, распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности. При руководстве организованной группой ФИО1 осуществлял организационные и управленческие функции в отношении всех участников организованной группы, как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении ее деятельности в целом.

Сплоченность членов организованной группы основывалась на длительном совместном знакомстве, общности преступных интересов и корыстных целей, заключавшихся в получении незаконного дохода, а также выражалась в том, что на протяжении длительного периода времени участники организованной группы, объединившиеся в организованную группу под единым руководством, целенаправленно и согласованно дополняли действия друг друга для реализации единого преступного умысла.

Организованность преступной группы проявлялась в перспективном планировании преступной деятельности, приготовлении к совершению последующих преступлений в процессе продолжения текущего преступного деяния, применении принципов и правил конспирации, распределении ролей, координации руководителем ФИО1 действий каждого из членов организованной группы, позволявшей успешно осуществлять конспирацию преступной деятельности. 

В ходе осуществления деятельности организованной группы каждый участник выполнял отведенную ему роль, дополняя своими действиями, друг друга, под общим руководством ФИО1

Таким образом, члены организованной группы под руководством ФИО1, с участием семи иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили ряд тяжких преступлений, связанных с мошенничеством, то есть приобретением права собственности на чужое имущество путем обмана при следующих обстоятельствах: 

1. Так, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 02.09.2017 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лицами №1, №2, №3 и №5.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, лица №1, №2, №3 и №5, действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 02.09.2017 года по 06.09.2017 года, незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 2 345 061,70 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО2, умершей ... г., право на которую по минованию 6 месяцев после смерти последней, должно было перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», при следующих обстоятельствах:

Не позднее 02.09.2017 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что ФИО2, умершей ... г., на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 2 345 061,70 рублей, и у последней отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого он, ФИО1 и лицо №3 разработали преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом, они заведомо знали о том, что в соответствии с Постановлением мэра г.Ростова-на-Дону от 20.08.2008 № 830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г.Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО2 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа город Ростова-на-Дону», в лице администрации г.Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 02.09.2017 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленный неустановленными лицами, поддельный гражданский паспорт серии № на имя ФИО2, куда была вклеена фотография лица №5. 

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 02.09.2017 года лицо №5, действуя от имени умершей ФИО2, 05.05.2011 года, заключила договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подготовленный заранее лицом №3, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – умершей ФИО2, и получения денежных средств в сумме 1 900 000 рублей, с Свидетель №6, привлеченным ФИО1, являющимся родственником последнего, не осведомленным о преступной деятельности организованной группы.

После этого, 02.09.2017 года в 11 часов 54 минуты, лицо №5, представившись и действуя от имени умершей ФИО2, и Свидетель №6, не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №5 от имени умершей ФИО2 и Свидетель №6, а так же поддельный гражданский паспорт № на имя ФИО2, куда была вклеена фотография лица №5. 

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы лиц №1, №3, №2 и №5, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 06.09.2017 года перешло к Свидетель №6

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой им организованной группы – лицами №1, №3, №2 и №5, приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую, согласно Постановлению мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений», «муниципальному округу г. Ростов-на-Дону», в лице Администрации г. Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 2 345 061,70 рублей, что является особо крупным размером.

Затем ФИО1 в целях извлечения дохода от преступной деятельности, руководимой им организованной группы, поручил лицу №3, обладающему знаниями в сфере купли-продажи недвижимого имущества, организовать продажу квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. Для чего, Свидетель №6, не посвященный в преступную деятельность организованной группы, действуя по указанию ФИО1, реализующего ранее разработанную им преступную схему приобретения права на выморочное имущество и получения незаконной материальной выгоды, и Свидетель №7, привлеченный лицом №3, не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подготовленный лицом №3, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно передачи Свидетель №7 Свидетель №6 денежных средств в сумме 2 000 000 рублей. 19.10.2017 года в 13 часов 14 минут Свидетель №6, привлеченный ФИО1, не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, и Свидетель №7, привлеченный лицом №3, не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, предоставили для совершения государственной регистрации права в Росреестр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. на основании которого права собственности, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 24.10.2017 года перешло к Свидетель №7 

Далее, в целях извлечения дохода от преступной деятельности, 16.12.2017 года, находясь в офисе, принадлежащем лицу №3, расположенном по адресу: 

<

...>, согласно договора купли-продажи, Свидетель №7, привлеченный лицом №3, не осведомленный о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, продал Свидетель №11 квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за денежные средства в сумме 2 100 000 рублей. 

Вырученные от преступной деятельности денежные средства организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между участниками следующим образом: 250 000 рублей получил ФИО1, 350 000 рублей получило лицо №1, 200 000 рублей получило лицо №2, 50 000 рублей получило лицо №5, остальные денежные средства, за вычетом расходов, были переданы лицу №3 для использования в дальнейших преступлениях.

2. Он же, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 12.12.2017 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лицами №1, №2, №3, №4 и №7.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, лица №1, №2, №3, №4 и №7, действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 12.12.2017 года по 13.12.2017 года, незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 625 133,05 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО3, умершему ... г., право на которое по минованию 6 месяцев после смерти ФИО3, должно было перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12.12.2017 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что ФИО3, умершему ... г., на праве собственности принадлежит имущество – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 625 133,05 рублей, и у последнего отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого лицо №1, ФИО1 и лицо №3 разработали преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом, они заведомо знали о том, что в соответствии с Постановлением мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО3 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», в лице администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 12.12.2017 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленные неустановленными лицами, поддельные гражданские паспорта: серии № на имя ФИО3, куда была вклеена фотография лица №7 и серии № на имя Свидетель №4, куда была вклеена фотография лица №4. 

Лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 12.12.2017 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали последнего, с целью придания его внешности возрастных изменений восьмидесятилетнего мужчины. 

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 12.12.2017 года лицо №7, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №3 от имени ФИО3, умершего ... г., заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подготовленный заранее лицом №3, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – ФИО3, умершего ... г., и получения денежных средств в сумме 1 600 000 рублей, с лицом №4, действующим по указанию ФИО1 и под контролем лица №3 от имени Свидетель №4, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы.

После этого, 12.12.2017 года в 11 часов 6 минут, лицо №7, загримированный с помощью визажистов-гримеров, представившись и действуя от имени ФИО3, умершего ... г., и лицо №4 представившись и действуя от имени Свидетель №4, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...> вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №7 от имени умершего ФИО3 и лицом №4, от имени Свидетель №4, а так же поддельные гражданские паспорта: № на имя ФИО3, куда была вклеена фотография загримированного лица №7 и № на имя Свидетель №4, куда была вклеена фотография лица №4.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы лиц №1, №3, №2, №4 и №7, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 13.12.2017 года перешло к Свидетель №4

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой ими организованной группы – лицами №1, №3, №2, №4 и №7, приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую, согласно Постановлению мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений», «муниципальному округу г. Ростов-на-Дону», в лице Администрации г. Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 1 625 133,05 рублей, что является особо крупным размером.

Затем ФИО1 в целях извлечения дохода от преступной деятельности, руководимой им организованной группы, поручил лицу №3, обладающему знаниями в сфере купли-продажи недвижимого имущества, организовать продажу квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. Для чего, лицо №4, 16.12.2017 года, действуя в интересах организованной преступной группы, по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, представившись и действуя от имени Свидетель №4, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, согласно договора купли-продажи, продал Свидетель №16 квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за денежные средства в сумме 1 900 000 рублей. 

Вырученные от преступной деятельности денежные средства организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между участниками следующим образом: 450 000 рублей получило лицо №1, 250 000 рублей получил ФИО1, 200 000 рублей получило лицо №2, 50 000 рублей получили лица №7 и №4, остальные денежные средства, за вычетом расходов, были переданы лицу №3 для использования в дальнейших преступлениях.

3. Он же, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 19.12.2017 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лицами №1, №2, №3, №4 и №7.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, лица №1, №2, №3, №4 и №7, действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, 19.12.2017 года, незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 2 051 388, 59 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО5, умершему 08.10.2017 года, право на которое по минованию 6 месяцев после смерти ФИО5, должно было перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 19.12.2017 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что ФИО5, умершему 08.10.2017 года, на праве собственности принадлежит имущество – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 2 051 388, 59 рублей, и у последнего отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого ФИО1 и лицо №3 разработали преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом, они заведомо знали о том, что в соответствии с Постановлением мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г.Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО5 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», в лице Администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 19.12.2017 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленные неустановленным лицами, поддельные гражданские паспорта: серии № на имя ФИО5, куда была вклеена фотография лица №7 и серии № на имя Свидетель №4, куда была вклеена фотография лица №4. 

Лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 19.12.2017 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали последнего, с целью придания его внешности возрастных изменений восьмидесятилетнего мужчины. 

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 19.12.2017 года лицо №7, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №3 от имени ФИО5, умершего 08.10.2017 года, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подготовленный заранее лицом №3, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – ФИО5, умершего 08.10.2017 года, и получения денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, с лицом №4, действующим по указанию ФИО1 и под контролем лица №3 от имени Свидетель №4, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы.

После этого, 19.12.2017 года в 16 часов 13 минут, лицо №7, загримированный с помощью визажистов-гримеров, представившись и действуя от имени ФИО5, умершего 08.10.2017 года и лицо №4, представившись и действуя от имени Свидетель №4, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...> вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №7 от имени умершего ФИО5 и лицом №4, от имени Свидетель №4, а так же поддельные гражданские паспорта: № на имя ФИО5, куда была вклеена фотография загримированного лица №7 и № на имя Свидетель №4, куда была вклеена фотография лица №4.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы лиц №3, №2, №4 и №7, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 19.12.2017 года перешло к Свидетель №4

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой им организованной группы – лицами №1, №3, №2, №4 и №7, приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую, согласно Постановлению мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г.Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений», «муниципальному округу г.Ростов-на-Дону», в лице Администрации г.Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 2 051 388,59 рублей, что является особо крупным размером.

Затем ФИО1 в целях извлечения дохода от преступной деятельности, руководимой им организованной группы, поручил лицу №3, обладающему знаниями в сфере купли-продажи недвижимого имущества, организовать продажу квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. Для чего, лицо №4, 20.12.2017 года, действуя в интересах организованной группы, по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, представившись и действуя от имени Свидетель №4, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, согласно договора купли-продажи, продал Свидетель №8 квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за денежные средства в сумме 2 100 000 рублей. 

Вырученные от преступной деятельности денежные средства организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между участниками следующим образом: 450 000 рублей получило лицо №1, 250 000 рублей получил ФИО1, 200 000 рублей получило лицо №2, 50 000 рублей получили лица №7 и №4, остальные денежные средства, за вычетом расходов, были переданы лицу №3 для использования дальнейших преступлениях.

4. Он, же, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 23.01.2018 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лицами №1, №2, №5, №7 и №6.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, лица №1, №2, №5, №7 и №6, действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 10.01.2018 года по 23.01.2018 года незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 2 099 977,96 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО6, умершей ... г., право на которое по минованию 6 месяцев после смерти ФИО6, должно было перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10.01.2018 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что ФИО6, умершей ... г., на праве собственности принадлежит имущество – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 2 099 977,96 рублей, и у последней отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого он и ФИО1 разработали преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом, они заведомо знали о том, что в соответствии с Постановлением мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО6 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», в лице Администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 10.01.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленные неустановленными лицами поддельные гражданские паспорта: серии № на имя ФИО6, куда была вклеена фотография лица №5, серии № на имя ФИО7, умершего ... г. года, куда была вклеена фотография лица №7.

Так, лица №5 и №7 в неустановленное время, но не позднее 10.01.2018 года, выполняя отведенную им роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыли в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали лиц №5 и №7, с целью придания их внешности возрастных изменений очень пожилых людей. 

В этот же день, 10.01.2018 года, лицо №5, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2 совместно с лицом №6, выполняя отведенную роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умысел, находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса Мясниковского нотариального округа Ростовской области ФИО8, расположенной по адресу: 

<

...>, представившись и действуя от имени ФИО6, умершей ... г., подписала доверенность № от 10.01.2018 года, содержащую заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения относительно волеизъявления о распоряжении имуществом, находящимся в собственности ФИО6 на имя ФИО7, умершего ... г. года, которая была зарегистрирована за № в реестре нотариуса Мясниковского нотариального округа 

<

...> ФИО8, не посвященной в преступный умысел организованной группы. 

После чего 22.01.2018 года лицо №7, действуя по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, действуя по вышеуказанной нотариальной доверенности на имя ФИО9, умершего ... г. года, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – ФИО6, умершей ... г., и получения денежных средств в сумме 2 100 000 рублей, с лицом №6, выполняющей отведенную ей роль в преступной деятельности организованной группы.

После этого, 22.01.2018 года в 16 часов 36 минут, лицо №7, загримированное с помощью визажистов-гримеров, представившись и действуя от имени ФИО7, умершего ... г. года, и лицо №6, выполняющая отведенную ей роль в преступной деятельности организованной группы, действующие в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом 37 от имени умершего ФИО9, и лицом №6, а так же поддельный гражданский паспорт: № на имя ФИО9, куда была вклеена фотография лица №7.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №1, №2, №5, №6 и №7, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 23.01.2018 года перешло к лицу №6.

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой ими организованной преступной группы – лицами №1, №2, №5, №7 и №6, приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую, согласно Постановлению мэра г.Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений», «муниципальному округу г.Ростов-на-Дону», в лице Администрации г.Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 2 099 977,96 рублей, что является особо крупным размером.

Затем ФИО1 в целях извлечения дохода от преступной деятельности, руководимой им организованной группы, организовал продажу квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. Для чего, лицо №6 28.03.2018 года, действуя в интересах организованной группы, по указанию ФИО1, находясь а помещении многофункционального центра, расположенного по адресу: 

<

...>, согласно договора купли-продажи, продала ФИО10 квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за денежные средства в сумме 2 100 000 рублей. 

Вырученные от преступной деятельности денежные средства организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между участниками следующим образом: 450 000 рублей получило лицо №1, 200 000 рублей получило лицо №2, 50 000 рублей получили лица №7 и №5, 30 000 рублей получило лицо №6, остальные денежные средства ФИО1 оставил себе. 

5. Он, же, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 27.02.2018 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лицами №1, №2, №3, №7 и №4.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, лица №1, №2, №3, №7 и №4 действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 21.02.2018 года по 27.02.2018 года, незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 819 290,68 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО11, умершему ориентировочно в 2016 году, более точного времени не установлено, право на которое по минованию 6 месяцев после смерти ФИО11, должно было перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21.02.2018 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной преступной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной преступной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что умершему ФИО11, на праве собственности принадлежало имущество – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 819 290,68 рублей, и у последнего отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого он, ФИО1 и лицо №3 разработали преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом, они заведомо знали о том, что в соответствии с Постановлением мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО11 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», в лице Администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 21.02.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел специально изготовленный неустановленными лицами, поддельные гражданские паспорта: серии № на имя ФИО11, куда была вклеена фотография лица №7 и серии № на имя Свидетель №13, куда была вклеена фотография лица №4.

Так, лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 21.02.2018 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали последнего, с целью придания его внешности возрастных изменений пожилого мужчины. 

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 21.02.2018 года лицо №7 действуя по указанию ФИО1 и лица №3 от имени ФИО11, умершего ориентировочно в 2016 году, более точного времени не установлено, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подготовленный заранее лицом №3, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – ФИО11, умершего ориентировочно в 2016 году, более точного времени не установлено, и получения денежных средств в сумме 1 300 000 рублей, с лицом №4, действующим по указанию ФИО1 и под контролем лица №3 от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы.

После этого, 21.02.2018 года в 17 часов 1 минуту, лицо №7, загримированный с помощью визажистов-гримеров, представившись и действуя от имени умершего ФИО11, более точного времени не установлено, и лицо №4 представившись и действуя от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы, по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №7 от имени умершего ФИО11 и лицом №4 от имени Свидетель №13, а так же поддельные гражданские паспорта: № на имя ФИО11, куда была вклеена фотография лица №7 и № на имя Свидетель №13, куда была вклеена фотография лица №4.

В результате согласованных преступных действий участников организованной преступной группы – лиц №1, №3, №2, №4 и №7, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 27.02.2018 года перешло к Свидетель №13

Затем, ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел руководимой им организованной группы, поручил лицу №3, обладающему знаниями в сфере купли-продажи недвижимого имущества, организовать переход права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. 

Для чего, лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 03.03.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленный неустановленными лицами, поддельный гражданский паспорт серии № на имя ФИО7, умершего ... г. года, куда была вклеена фотография лица №7.

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 03.03.2018 года лицо №4 действуя по указанию ФИО1 и лица №3 от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подготовленный заранее лицом №3, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – Свидетель №13 не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы, и получения денежных средств в сумме 1 350 000 рублей, с лицом №7, действующим по указанию ФИО1 и лица №3 от имени ФИО7, умершего ... г. года.

Лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 03.03.2018 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали последнего, с целью придания его внешности возрастных изменений пожилого мужчины. 

После этого, 03.03.2018 года в 12 часов 40 минут, лицо №7 загримированный с помощью визажистов-гримеров, представившись и действуя от имени ФИО7, умершего ... г. года, и лицо №4 представившись и действуя от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №7 от имени умершего ФИО9 и лицом №4, от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности, организованной группы, а так же поддельные гражданские паспорта: № на имя ФИО9, куда была вклеена фотография лица №7 и № на имя Свидетель №13, куда была вклеена фотография лица №4.

В результате согласованных преступных действий участников организованной преступной группы - лиц №1, №3, №2, №4 и №7, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 13.03.2018 года перешло к ФИО9, умершему ... г. года.

Затем, ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел руководимой им организованной группы, поручили лицу №3, обладающему знаниями в сфере купли-продажи недвижимого имущества, организовать переход права собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. 

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 31.03.2018 года лицо №7, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №3 от имени ФИО9, умершего ... г. года, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подготовленный заранее лицом №3, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно получения денежных средств в сумме 1 400 000 рублей, с ФИО12, привлеченной лицом №3, не осведомленной о преступной деятельности организованной группы.

Лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 31.03.2018 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали последнего, с целью придания его внешности возрастных изменений пожилого мужчины. 

После этого, 31.03.2018 года в 12 часов 7 минут, лицо №7, загримированный с помощью визажистов-гримеров, представившись и действуя от имени ФИО7, умершего ... г. года, и ФИО12, не осведомленная о преступной деятельности организованной группы, по указанию ФИО1 и под контролем лица №3, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №7 от имени умершего ФИО9 и ФИО12, а так же поддельный гражданский паспорт: № на имя ФИО9, куда была вклеена фотография лица №7.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №1, №3, №2, №4 и №7, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 05.04.2018 года перешло к ФИО12

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой им организованной группы - лицами №1, №3, №2, №4 и №7, приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую, согласно Постановлению мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 № 830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений», «муниципальному округу г. Ростов-на-Дону», в лице Администрации Октябрьского района г.Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 1 819 290,68 рублей, что является особо крупным размером.

Затем ФИО1 в целях извлечения дохода от преступной деятельности, руководимой им организованной группы, поручил лицу №3, обладающему знаниями в сфере купли-продажи недвижимого имущества, организовать продажу квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. Для чего, лицо №3, действовавший по доверенности от ФИО12 26.06.2018 года, действуя в интересах организованной группы, находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

...>, согласно договора купли-продажи, продал Свидетель №16 квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за денежные средства в сумме 1 450 000 рублей. 

Вырученные от преступной деятельности денежные средства организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределили между участниками следующим образом: 450 000 рублей получило лицо №1,, 250 000 рублей получил ФИО1, 200 000 рублей получило лицо №2, 50 000 рублей получили лица №7 и №4, остальные денежные средства, за вычетом расходов, лицо №3 оставило себе. 

6. Он, же, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 29.05.2018 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лицами №1, №2, №7, №5, №6.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана лица №1, №2, №7, №5, №6 действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 18.05.2018 года по 29.05.2018 года, незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 790 286,60 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО13, умершей ... г. года, право на которое по минованию 6 месяцев после смерти ФИО13, должно было перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18.05.2018 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной преступной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что ФИО13, умершей ... г. года, на праве собственности принадлежало имущество – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 790 286,60 рублей, и у последней отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого он и ФИО1 разработали преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом они заведомо знали о том, что в соответствии с Постановлением мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО13 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростов-на-Дону», в лице Администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 18.05.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умысел, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленный неустановленными лицами, поддельные гражданские паспорта: серии № на имя ФИО13, умершей ... г. года, куда была вклеена фотография загримированного лица №5 и серии № на имя ФИО7, умершего ... г. года, куда была вклеена фотография лица №7.

Так, лицо №5 и №7 в неустановленное время, но не позднее 18.05.2018 года, выполняя отведенную им роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыли в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали лицо №5 и №7, с целью придания их внешности возрастных изменений очень пожилых людей.После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 18.05.2018 года лицо №5, действуя по указанию ФИО1 от имени ФИО13, умершей ... г. года, заключила договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – ФИО13, умершей ... г. года, и получения денежных средств в сумме 1 800 000 рублей, с лицом №7, действующим по указанию ФИО1 от имени ФИО7, умершего ... г. года.

После этого, 18.05.2018 года в 17 часов 13 минуты, лицо №5, представившись и действуя от имени ФИО13, умершей ... г. года, и лицо №7, представившись и действуя от имени ФИО7, умершего ... г. года, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...> вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №5 от имени умершей ФИО13 и лицом №7 от имени умершего ФИО7, а так же поддельные гражданские паспорта: № на имя ФИО13, куда была вклеена фотография загримированного лица №5 и № на имя ФИО7, куда была вклеена фотография загримированного лица №7.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №1, №2, №5 и №7, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 29.05.2018 года перешло к ФИО7, умершему ... г. года.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 25.06.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умысел, по указанию ФИО1, приобрел специально изготовленный неустановленными лицами, поддельный гражданский паспорт серии № на имя ФИО14, умершей 23.06.2015 года, куда была вклеена фотография загримированного лица №5. 

Лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 25.06.2018 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали лицо №7, с целью придания его внешности возрастных изменений пожилого человека.

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 25.06.2018 года лицо №7, действуя по указанию ФИО1 от имени ФИО7, умершего ... г. года, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно получения денежных средств в сумме 1 900 000 рублей, с лицом №5, действующей по указанию ФИО1 от имени ФИО14, умершей ... г..

После этого, 25.06.2018 года в 15 часов 1 минуту, лицо №5, представившись и действуя от имени ФИО14, умершей ... г., и лицо №7, представившись и действуя от имени ФИО7, умершего ... г. года, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №5 от имени умершей ФИО14 и лицом №7 от имени умершего ФИО7, а так же поддельные гражданские паспорта: серия № на имя ФИО14, куда была вклеена фотография загримированного лица №5 и серия № на имя ФИО7, куда была вклеена фотография загримированного лица №7.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №1, №2, №5 и №7 под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 02.07.2018 года перешло к ФИО14, умершей ... г..

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 09.07.2018 года лицо №5, действуя от имени ФИО14, умершей ... г., заключила договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно получения денежных средств в сумме 1 800 000 рублей, с лицом №6, выполняющей отведенную ей роль в преступной деятельности организованной группы, действующей в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умысел. 

После этого, 09.07.2018 года в 15 часов 34 минуты, лицо №5, действуя от имени ФИО14, умершей ... г., и лица №6, выполняющая отведенную ей роль в преступной деятельности организованной группы, действующая в интересах ее руководителя ФИО1, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №5 от имени умершей ФИО14, и лица №6, а так же поддельный гражданский паспорт: серии № на имя ФИО14, куда была вклеена фотография лица №5.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы - лиц №1, №2, №5, №6 под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 16.07.2018 года перешло к лицу №6.

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой им организованной группы – лицами №1, №2, №5, №6 и №7, приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую, согласно Постановлению мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений», «муниципальному округу г. Ростов-на-Дону», в лице Администрации г. Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 1 790 286,60 рублей, что является особо крупным размером.

Затем ФИО1 в целях извлечения дохода от преступной деятельности, руководимой им организованной группы, организовал продажу квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. Для чего, лицо №6 01.08.2018 года, действуя в интересах организованной группы, по указанию ФИО1, находясь а помещении отделения 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно договора купли-продажи, продала Свидетель №10 квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за денежные средства в сумме 1 300 000 рублей. 

Вырученные от преступной деятельности денежные средства организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между участниками следующим образом: 450 000 рублей получило лицо №1, 200 000 рублей получило лицо №2, 50 000 рублей получили лица №7 и №5, 50 000 рублей получило лицо №6, остальные денежные средства ФИО1 оставил себе. 

7. Он, же, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 22.05.2018 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лицами №1, №2, №7, №5, №4 и №6.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, лица №1, №2, №7, №5, №4 и №6 действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 18.05.2018 года по 22.05.2018 года, незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 2 771 796,47 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО15, умершей 25.04.2008 года, которое должно было быть обращено в собственность наследника по закону Потерпевший №4, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18.05.2018 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что ФИО15, умершей 25.04.2008 года, на праве собственности принадлежало имущество – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 2 771 796,47 рублей, и у последней отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого ФИО1 разработал преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом он заведомо думал о том, что в соответствии с Постановлением мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО15 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростов-на-Дону», в лице Администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 18.05.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел специально изготовленные неустановленными лицами, поддельные гражданские паспорта: серии № на имя ФИО15, умершей 25.04.2008 года, куда была вклеена фотография загримированного лица №5 и серии 60 04 № на имя Свидетель №13, куда была вклеена фотография лица №4.

Так, лицо №5 в неустановленное время, но не позднее 18.05.2018 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыла в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной преступной группы, загримировали лицо №5 с целью придания ее внешности возрастных изменений очень пожилой женщины.

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 18.05.2018 года лицо №5, действуя по указанию ФИО1 от имени ФИО15, умершей 25.04.2018 года, заключила договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – ФИО15, умершей 25.04.2008 года, и получения денежных средств в сумме 2 500 000 рублей, с лицом №4, действующим по указанию ФИО1 от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы.

После этого, 18.05.2018 года в 16 часов 29 минут, лицо №5, представившись и действуя от имени ФИО15, умершей 25.04.2008 года, и лицо №4, представившись и действуя от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №5 от имени умершей ФИО15 и лицом №4 от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, а так же поддельные гражданские паспорта: серия № на имя ФИО15, куда была вклеена фотография загримированного лица №5 и серия № на имя Свидетель №13, куда была вклеена фотография лица №4.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №1, №2, №5 и №4 под руководством ФИО1, право собственности на имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 22.05.2018 года перешло к Свидетель №13

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 07.06.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел специально изготовленный неустановленными лицами, поддельный гражданский паспорт: серия № на имя ФИО7, умершего ... г. года, куда была вклеена фотография лица №7.

Лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 07.06.2018 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали лицо №7, с целью придания его внешности возрастных изменений очень пожилого мужчины.

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 07.06.2018 года лицо №4, действуя по указанию ФИО1 от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно получения денежных средств в сумме 2 600 000 рублей, с лицом №7, действующим по указанию ФИО1 от имени ФИО7, умершего ... г. года.

После этого, 07.06.2018 года в 11 часов 51 минуту, лицо №4, представившись и действуя от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, и лицо №7 представившись и действуя от имени ФИО7, умершего ... г. года, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №4 от имени Свидетель №13, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы и лицом №7 от имени ФИО7, умершего ... г. года, а так же поддельные гражданские паспорта: серия № на имя Свидетель №13, куда была вклеена фотография лица №4 и серия № на имя ФИО7, куда была вклеена фотография лица №7.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы лиц №1, №2, №4 и №7 под руководством ФИО1, право собственности на имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 15.06.2018 года перешло к ФИО7, умершему ... г. года.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 18.07.2018 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали лицо №7, с целью придания его внешности возрастных изменений очень пожилого мужчины.

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 18.07.2018 года лицо №7, действуя по указанию ФИО1 от имени ФИО9, умершего ... г. года, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно получения денежных средств в сумме 2 950 000 рублей, с лицом №6, выполняющей отведенную ей роль в преступной деятельности организованной группы, действующей в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умысел. 

После этого, 18.07.2018 года в 12 часов 11 минут, лицо №7, загримированное с помощью визажистов-гримеров, представившись и действуя от имени ФИО7, умершего ... г. года, и лицо №6, выполняющая отведенную ей роль в преступной деятельности организованной группы, действующие в интересах ее руководителя ФИО1, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...> вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №7 от имени умершего ФИО9, и лицом №6, а так же поддельный гражданский паспорт: серия № на имя ФИО9, куда была вклеена фотография лица №7.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №1, №2, №6 и №7, под руководством ФИО1, право собственности на имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 27.07.2018 года перешло к лицу №6.

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой ими организованной группы – лицами №1, №2, №5, №7, №4 и №6, приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, которая должна была быть обращена в собственность наследника по закону Потерпевший №4, причинив ему имущественный вред на сумму 2 771 796,47 рублей, что является особо крупным размером. 

Затем ФИО1 в целях извлечения дохода от преступной деятельности, руководимой им организованной преступной группы, организовал продажу квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>. Для чего, лицу №6 в августе 2018 года, более точного времени не установлено, действуя в интересах организованной группы, по указанию ФИО1, находясь а помещении отделения 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно договора купли-продажи, продала ФИО16 квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, за денежные средства в сумме 1 630 000 рублей. 

Вырученные от преступной деятельности денежные средства организатор и руководитель организованной группы ФИО1 распределил между участниками следующим образом: 450 000 рублей получило лицо №1, 200 000 рублей получило лицо №2, 100 000 рублей получили лица №7, №5 и №4, 50 000 рублей получило лицо №6, остальные денежные средства ФИО1 оставил себе. 

8. Он, же, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 09.07.2018 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лицами №1, №2, №7, №5 и №4.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, лица №1, №2, №7, №5 и №4 действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 05.07.2018 года по 09.07.2018 года, незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 428 031,04 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО17, умершему ... г., право на которое по минованию 6 месяцев после смерти ФИО17, должно было перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 05.07.2018 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что ФИО17, умершему ... г., на праве собственности принадлежало имущество – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 428 031,04 рублей, и у последнего отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого он и ФИО1 разработали преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом, они заведомо знали о том, что в соответствии с Постановлением мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО17 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростов-на-Дону», в лице администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 05.07.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной преступной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленные неустановленными лицами, поддельные гражданские паспорта: серии № на имя ФИО17, умершего ... г., куда была вклеена фотография загримированного лица №7 и серии № на имя ФИО14, умершей ... г., куда была вклеена фотография загримированного лица №5. 

Так, лица №5 и №7 в неустановленное время, но не позднее 05.07.2018 года, выполняя отведенную им роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителей ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыли в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной преступной группы, загримировали лица №5 и №7, с целью придания их внешности возрастных изменений очень пожилых людей.

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 05.07.2018 года лицо №7, действуя по указанию ФИО1 от имени ФИО17, умершего ... г., заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – ФИО17, умершего ... г., и получения денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, с лицом №5, действующему по указанию ФИО1 от имени ФИО14, умершей ... г..

После этого, 05.07.2018 года в 16 часов 29 минут, лицо №7, представившись и действуя от имени ФИО17, умершего ... г., и лицо №5, представившись и действуя от имени ФИО14, умершей ... г., действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №5 от имени умершей ФИО14 и лицом №7 от имени умершего ФИО17, а так же поддельные гражданские паспорта: серия 60 17 № на имя ФИО17, умершего ... г., куда была вклеена фотография загримированного лица №7 и серия № на имя ФИО14, умершей ... г., куда была вклеена фотография загримированного лица №5. 

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №2, №5, №7 и №1, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 09.07.2018 года перешло к ФИО14, умершей ... г..

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 30.07.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной преступной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленный неустановленными лицами, поддельный гражданский паспорт серии № на имя Свидетель №22, куда была вклеена фотография лица №4.

Так, лицо №5 в неустановленное время, но не позднее 27.07.2018 года, выполняя отведенную ей роль в преступной деятельности организованной преступной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единый с ними преступный умысел, прибыла в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной преступной группы, загримировали лицо №5, с целью придания ее внешности возрастных изменений пожилой женщины.

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 27.07.2018 года лицо №5, действуя по указанию ФИО1 от имени ФИО14, умершей ... г., заключила договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно получения денежных средств в сумме 2 050 000 рублей, с лицом №4, действующим по указанию ФИО1 от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы.

Так, лицо №5 в неустановленное время, но не позднее 27.07.2018 года, выполняя отведенную ей роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыла в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали лицо №5, с целью придания ее внешности возрастных изменений пожилой женщины.

После этого, 30.07.2018 года в 9 часов 35 минут, лицо №5, представившись и действуя от имени ФИО14, умершей ... г., и лицо №4, представившись и действуя от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №5 от имени умершей ФИО14. и лицом №4 от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, а так же поддельные гражданские паспорта: серия № на имя ФИО14, куда была вклеена фотография загримированного лица №5 и серия № на имя Свидетель №22, куда была вклеена фотография лица №4.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №1, №2, №5 и №4 под руководством ФИО1, право собственности на имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 09.08.2018 года перешло к Свидетель №22

Далее, лицо №4, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 10.09.2018 года, действуя по указанию ФИО1 от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы, заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно получения денежных средств в сумме 2 050 000 рублей, с ФИО18, не осведомленной о преступной деятельности организованной группы.

После этого, 10.09.2018 года в 10 часов 25 минут, лицо №4, представившись и действуя от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лиц №2 и №1 и ФИО18, не осведомленная о преступной деятельности организованной преступной группы, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №4 от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, и ФИО18, не осведомленной о преступной деятельности организованной преступной группы, а так же поддельный гражданский паспорт серия № на имя Свидетель №22, куда была вклеена фотография лица №4.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №1, №2, №4 под руководством ФИО1, право собственности на имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 20.09.2018 года перешло к ФИО18

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой им организованной группы – лицами №1, №2, №5, №4 и №7 приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую, согласно Постановлению мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г.Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений», «муниципальному округу г.Ростов-на-Дону», в лице Администрации г.Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 1 428 031,04 рублей, что является особо крупным размером.

9. Он, же, ФИО1, действуя как руководитель организованной им группы, не позднее 31.07.2018 года принял решение о приобретении права собственности на чужое имущество путем обмана совместно с участниками организованной группы – лиц №1, №2, №7, №5 и №4.

Реализуя единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, лица №1, №2, №7, №5 и №4 действуя организованной группой, совместно и под руководством ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 26.07.2018 года по 31.07.2018 года, незаконно приобрели право на выморочное имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 132 240,41 рублей, что является особо крупным размером, ранее принадлежавшую на праве собственности ФИО19, умершей ... г., право на которое по минованию 6 месяцев после смерти ФИО19, должно было перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростова-на-Дону», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 26.07.2018 года, лицо №1 выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в своих интересах и в интересах остальных участников организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, получил от неустановленных лиц сведения о том, что ФИО19, умершей ... г. года, на праве собственности принадлежало имущество – квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, стоимостью не менее 1 132 240,41 рублей, и у последней отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, путем обмана, передал, полученные им от неустановленного лица, сведения ФИО1 После этого он и ФИО1 разработал преступную схему приобретения права на указанное имущество путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом, они заведомо знали о том, что в соответствии с Постановлением мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений» по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО19 право собственности на указанную квартиру должно перейти в муниципальную собственность «муниципального округа г.Ростов-на-Дону», в лице администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 26.07.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной преступной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленный неустановленными лицами, поддельные гражданские паспорта: серии № на имя ФИО19, умершей ... г., куда была вклеена фотография загримированного лица №5 и серии № на имя ФИО17, умершего ... г., куда была вклеена фотография загримированного лица №7.

Далее, по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 25.07.2018 года лицо №5, действуя по указанию ФИО1 от имени ФИО19, умершей ... г., заключила договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно волеизъявления о распоряжении указанным имуществом его собственника – ФИО19, умершей ... г. года, и получения денежных средств в сумме 1 900 000 рублей, с лицом №7, действующим по указанию ФИО1 от имени ФИО17, умершего ... г..

Так, лица №5 и №7 в неустановленное время, но не позднее 26.07.2018 года, выполняя отведенную им роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыли в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной группы, загримировали лиц №5 и №7, с целью придания их внешности возрастных изменений очень пожилых людей.

После этого, 26.07.2018 года в 14 часов 38 минуты, лицо №5 представившись и действуя от имени ФИО19, умершей ... г., и лицо №7, представившись и действуя от имени ФИО17, умершего ... г., действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №5 от имени умершей ФИО19 и лицом №7 от имени умершего ФИО17, а так же поддельные гражданские паспорта: серия № на имя ФИО19, куда была вклеена фотография загримированного лица №5 и серия № на имя ФИО17, куда была вклеена фотография загримированного лица №7.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лиц №2, №5, №7, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 31.07.2018 года перешло к ФИО17, умершему ... г..

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел организованной преступной группы, лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 20.08.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных ее участников, а также реализуя единый с ними преступный умыслом, по указанию ФИО1, приобрел, специально изготовленный неустановленными лицами гражданский паспорт серии № на имя Свидетель №22, куда была вклеена фотография лица №4.

Лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 20.08.2018 года, выполняя отведенную ему роль в преступной деятельности организованной преступной группы, действуя в интересах ее руководителя ФИО1 и остальных участников, а также реализуя единым с ними преступный умысел, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1, и не посвященные в деятельность организованной преступной группы, загримировали лицо №7, с целью придания его внешности возрастных изменений пожилого человека.

После чего по указанию ФИО1, реализуя ранее разработанную преступную схему приобретения права на выморочное имущество, с целью получения незаконной материальной выгоды, 20.08.2018 года лицо №7, действуя по указанию ФИО1 от имени ФИО17, умершего ... г., заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения относительно получения денежных средств в сумме 1 950 000 рублей, с лицом №4, действующим по указанию ФИО1 от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы.

После этого, 20.08.2018 года в 16 часов 47 минут, лицо №7, представившись и действуя от имени ФИО20, умершего ... г., и лицо №4, представившись и действуя от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, действуя по указанию ФИО1 и под контролем лица №2, предоставили для совершения государственной регистрации права в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, вышеуказанный договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, подписанный лицом №7 от имени умершего ФИО17 и лицом №4 от имени Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной преступной группы, а так же поддельные гражданские паспорта: серия № на имя ФИО17, куда была вклеена фотография загримированного лица №7 и серия № на имя Свидетель №22, куда была вклеена фотография лица №4.

В результате согласованных преступных действий участников организованной группы – лица №2, №7 и №4, под руководством ФИО1, право собственности на выморочное имущество - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, согласно сведений из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости, 29.08.2018 года перешло к Свидетель №22, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы. 

Таким образом, ФИО1 совместно с участниками руководимой им организованной группы – лицами №1, №2, №5, №7 и №4 приобрели право собственности на чужое имущество путем обмана, а именно на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>, принадлежащую, согласно Постановлению мэра г. Ростова-на-Дону от 20.08.2008 №830 «Об утверждении положения о порядке принятия в муниципальную собственность г. Ростова-на-Дону бесхозных вещей и выморочного имущества в виде жилых помещений», «муниципальному округу г.Ростов-на-Дону», в лице Администрации Пролетарского района г.Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 1 132 240,41 рублей, что является особо крупным размером.

10. Он, же ФИО1 имея умысел. направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицами №2, №7 и №4, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, в период времени с 07.03.2018 года по 01.07.2018 года, незаконно завладели находившимися на расчетных счетах в 

<

данные изъяты>» денежными средствами в общей сумме 4 407 540 рублей, ранее принадлежавшими на праве собственности ФИО11, умершему ориентировочно в 2016 году, более точного времени не установлено, право на которые по минованию 6 месяцев после смерти ФИО11, должно было перейти в собственность Российской Федерации, в лице Администрации 

<

...>, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 07.03.2018 года, ФИО1, получил сведения о том, что ФИО11, умершему ориентировочно в 2016 году, более точного времени не установлено, на праве собственности принадлежит имущество – денежные средства, которые находятся на расчетном счете в 

<

данные изъяты>» и у последнего отсутствуют наследники по закону и по завещанию. Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, сообщил указанные сведения лицу №2. После этого ФИО1 и лицо №2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами №4 и №7 разработали преступную схему хищения имущества путем обмана, выразившегося в сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений относительно волеизъявления собственника о распоряжении указанным имуществом. При этом они заведомо знали о том, что по истечении 6 месяцев со дня смерти ФИО11 право собственности на указанные денежные средства принадлежат Российской Федерации, в лице Администрации г. Ростова-на-Дону.

Лицо №2 в неустановленное время, но не позднее 07.03.2018 года, при неустановленных обстоятельствах, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, приобрел поддельный гражданский паспорт серии № на имя ФИО11, куда была вклеена фотография лица №7 и поддельный гражданский паспорт серия № на имя ФИО7, умершего ... г. года, куда была вклеена фотография лица №7.

Лицо №7 в неустановленное время, но не позднее 07.03.2018 года, действуя согласно отведенной ему роли, а также реализуя единым преступный умысел участников группы лиц по предварительному сговору, прибыл в помещение салона красоты, расположенное по адресу: 

<

...>, где визажисты-гримеры ФИО4 и Свидетель №17, привлеченные ФИО1 и непосвященные им в преступный умысел, загримировали лицо №7, с целью придания ему внешности возрастных изменений пожилого мужчины. 

07.03.2018 года лицо №7, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, а также лицами №2 и №4, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя от имени ФИО7, умершего ... г. года и под контролем лица №4, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

...> открыл расчетный счет № на имя ФИО7, умершего ... г. года.

27.04.2018 года, лицо №7 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, а также лицами №2 и №4, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя от имени ФИО11, умершего ориентировочно в 2016 году, более точного времени не установлено, под контролем лица №4, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

...>, сообщил сотруднику 

<

данные изъяты>», заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения относительно волеизъявления о распоряжении имуществом, принадлежащим ФИО11, и действуя от имени умершего ФИО11 перечислил:

с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, также принадлежащий умершему ФИО11, денежные средства в сумме 155 219,3 рублей; 

с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, также принадлежащий умершему ФИО11, денежные средства в сумме 87 877 рублей; 

с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, также принадлежащий умершему ФИО11, денежные средства в сумме 392 687,71 рублей; 

с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, также принадлежащий умершему ФИО11, денежные средства в сумме 356 800,49 рублей;

с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, также принадлежащий умершему ФИО11, денежные средства в сумме 383 613,20 рублей;

с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, также принадлежащий умершему ФИО11, денежные средства в сумме 93 845. 55 рублей.

Далее, лицо №7, действуя под руководством ФИО1 и лица №2, а также под контролем лица №4, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя от имени умершего ФИО11, в этот же день 27.04.2018 года, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

...>, сообщил сотруднику 

<

данные изъяты>», заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения относительно волеизъявления о распоряжении имуществом, принадлежащим ФИО11, и действуя от имени умершего ФИО11, перевел с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, открытый лицом №7 07.03.2018 года от имени ФИО7, умершего ... г. года, денежные средства в сумме 1 500 000 рублей. 

28.04.2018 года лицо №7, действуя под руководством ФИО1 и лица №2 и контролем лица №4 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя от имени умершего ФИО11, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

...>, сообщил сотруднику 

<

данные изъяты>», заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения относительно волеизъявления о распоряжении имуществом, принадлежащим ФИО11, и действуя от имени умершего ФИО11 перевел с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, открытый лицом №7 07.03.2018 года от имени ФИО7, умершего ... г. года, денежные средства в сумме 1 500 000 рублей. 

Далее, лицо №7 действуя под руководством ФИО1 и лицо №2 под контролем лица №4 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя от имени умершего ФИО11, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

...>, открыл расчетный счет № с картой Visa momentum № на имя ФИО11 

Далее, лицо №7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя от имени умершего ФИО11, под контролем лица №4, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

...>, сообщил сотруднику 

<

данные изъяты>», заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения относительно волеизъявления о распоряжении имуществом, принадлежащим ФИО11, и действуя от имени умершего ФИО11 посредством интернет банкинга перевел с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, открытый лицом №7 28.04.2018 года от имени ФИО11, денежные средства в сумме 269 000 рублей. 

27.05.2018 года лицо №7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также лицами №2 и №4, от имени умершего ФИО11, под контролем лица №4, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

...>, сообщил сотруднику 

<

данные изъяты>», заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения относительно волеизъявления о распоряжении имуществом, принадлежащим ФИО11, и, действуя от имени умершего ФИО11, посредством интернет банкинга, перевел с расчетного счета№, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, открытый лицом №7 28.04.2018 года от имени умершего ФИО11, денежные средства в сумме 1 100 000 рублей.

11.05.2018 года лицо №7, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, а также лицами №2 и №4 от имени умершего ФИО11, под контролем лица №4, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

...>, сообщил сотруднику 

<

данные изъяты>», заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения относительно волеизъявления о распоряжении имуществом, принадлежащим ФИО11, и действуя от имени умершего ФИО11, посредством интернет банкинга, перевел с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, открытый лицом №7 28.04.2018 года от имени ФИО11, умершего ориентировочно в 2016 году, денежные средства в сумме 34 000 рублей.

29.05.2018 года лицо №4, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №2, ФИО1 и лицом №7 от имени умершего ФИО11, посредством интернет банкинга перевели с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11 на расчетный счет №, открытый лицом №7 28.04.2018 года от имени умершего ФИО11 денежные средства в сумме 700 рублей.

В период времени с 29.05.2018 года по 01.07.2018 года, лицо №4, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО11, путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом №2 ФИО21 и лицом №7 от имени умершего ФИО11, посредством интернет банкинга перевели с расчетного счета №, принадлежащего умершему ФИО11, открытому ... г. в отделении № 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>. 135 на расчетный счет №, открытый лицом №7 28.04.2018 года от имени ФИО11 денежные средства на общую сумму 3 840 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицами №2, №4 и №7, похитили денежные средства на общую сумму 4 407 540 рублей, принадлежащие Российской Федерации, в лице Администрации г.Ростова-на-Дону, причинив имущественный вред на сумму 4 407 540 рублей, что является особо крупным размером.

На предварительном следствии в соответствии со ст.316 и Главой 40.1 УПК РФ в присутствии защитника ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, заявлено ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания. 

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что предъявленное ему обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство на предварительном следствии было заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником. Он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. Выполнил взятые на себя по досудебному соглашению обязательства, давал правдивые и признательные показания по его уголовному делу, оказывал содействие при расследовании уголовного дела, оказывал необходимую помощь в изобличении лиц, причастных к совершению вышеперечисленных преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с особым порядком принятия судебного решения, пояснив, что 26.09.2018 года по ходатайству обвиняемого ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 взял на себя обязательство выполнить следующие действия: оказывать содействие при расследовании уголовного дела, давать правдивые и признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, оказать помощь в изобличении иных лиц, причастных к совершению инкриминируемых преступлений. Сообщить об иных фактах совершенных им преступлениях. Участвовать во всех иных оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, необходимых для установления обстоятельств преступлений, расследуемых по делу.

В ходе предварительного следствия обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. 

На основании сообщённых ФИО1 сведений: были возбуждены уголовные дела по эпизодам преступной деятельности, данной организованной преступной группы, ранее не известным правоохранительным органам; к уголовной ответственности привлечены лица, участие которых в деятельности данной преступной группы также было не известно правоохранителям; им даны подробные показания относительно обстоятельств совершенных преступлений, ролей каждого из участвующих в их совершении лиц, распределении доходов полученных преступным путем и т.д. 

Полученные в рамках досудебного соглашения сведения от ФИО1 имеют существенное доказательственное значение по вышеуказанному уголовному делу, его вина в ходе предварительного расследования была доказана полностью и на основании собранных доказательств ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ.

Сотрудничество на стадии предварительного расследования с обвиняемым ФИО1 имеет большое значение. Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изложенные государственным обвинителем сведения подтверждаются материалами уголовного дела, досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным по ходатайству ФИО1 26.09.2018 года, а также представлением заместителя прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Бозовым П.Н. о рассмотрении данного уголовного дела в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ. 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства были установлены характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, который помимо полного признания вины в совершении инкриминируемых ему деяний, также своими активными действиями способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц. 

Таким образом, судом удостоверено и подтверждено государственным обвинителем, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО1 добровольно и при участии защитника заключил со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, в связи с чем, суд полагает возможным постановить приговор по настоящему уголовному делу в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из девяти эпизодов хищения квартир ранее принадлежащих ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО19 по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество, путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере; по эпизоду хищения денежных средств ранее принадлежащих ФИО11 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступной деятельности, суд на основании п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ наличие у ФИО1 тяжелых хронических заболеваний.

Наличие обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, характеризуется положительно.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий данных преступлений, на менее тяжкие. 

Суд считает, что исправление подсудимого возможно исключительно в условиях изоляции от общества, а поэтому полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять. Суд пришел к выводу, что назначение такого наказания будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений. 

При этом суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку как указано выше ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, требования которого выполнены, имеется смягчающее его наказание обстоятельство предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, а отягчающие его наказание обстоятельства, отсутствуют. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – электронные и бумажные носители информации подлежат хранению при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным: 

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы;

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы;

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы;

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы;

по эпизоду хищения квартиры ранее принадлежащей ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

по эпизоду хищения денежных средств ранее принадлежащих ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, немедленно. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 29.07.2020 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ в период с 18.09.2018 года по 20.09.2018 года, а также период времени с 29.07.2020 года по дату вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а так же время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 21.09.2018 года по 29.07.2020 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – электронные и бумажные носители информации хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче жалобы ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, жалобы потерпевшим ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: